
Plats och tid	Regionkontoret kl. 10:15-14:30
Beslutande ledamöter	Eva Lindberg (S) (ordförande) Marie-Louise Dangardt (S) (vice ordförande) Tommy Berger (S) Jan Lahenkorva (S) Magnus Svensson (C) Fredrik Åberg Jönsson (V) Patrik Stenvard (M) (2:e vice ordförande) Richard Carlsson (SD) Liz Zachariasson (SD) Hans Backman (L) Jennie Forsblom (KD) Annika Huber (S) ersätter Karin Jansson (MP) Linda Elgestad (M) ersätter Henrik Olofsson (SVG)
Ej tjänstgörande ersättare	Marcus Gard (S) Marie Frestadius (S) Kristina Sjöström (V) Håkan Rönström (M) Fredrik Hellberg (SD) Daniel Persson (SD)
Övriga närvarande	Göran Angergård (Regiondirektör) Carl Smiding (Enhetschef) Ann Vestholm (Nämndsekreterare) Lars-Göran Langeborg (V) (RF Vice ordförande)

Underskrifter	Sekreterare
	Ann Vestholm
	Ordförande
	Eva Lindberg (S)
	Justerande
	Jennie Forsblom (KD)

ANSLAG/BEVIS Protokollet är justerat. Justeringen har tillkännagivits genom anslag.

Organ	Regionstyrelse
Sammanträdesdatum	2021-12-08
Datum för anslags uppsättande	Datum för anslags nedtagande
Förvaringsplats för protokollet	Diariet
Underskrift Ann Vestholm

Justerande sign

Utdragsbestyrkande

Regionstyrelse

Sammanträdesdatum
2021-12-08**Utses att justera** Jennie Forsblom (KD)**Justeringens plats och tid****Protokollet omfattar** §237

Justerande sign			Utdragsbestyrkande
-----------------	--	--	--------------------

§237

Reglemente för Region Gävleborgs pensionärsråd (RS 2021/2212)**Beslut**

Regionstyrelsen föreslår att regionfullmäktige ska besluta följande:

1. Reglemente för Region Gävleborgs pensionärsråd antas.
2. Reglementet ska gälla från och med 1 januari 2023.

Reservationer

Richard Carlsson (SD) och Liz Zachariasson (SD) reserverar sig mot beslutet till förmån för Stenvards yrkande.

Hans Backman (L) reserverar sig mot beslutet med följande lydelse: ”Liberalerna anser att Region Gävleborgs pensionärsråd ska vara remissorgan i specifika frågor som gäller äldre.

Liberalerna anser att nuvarande reglementes rubriker och formuleringar i stort sett kan kvarstå, med tillägget att landstinget ersätts med regionen i den nya versionen. Detta då intentionerna i det nuvarande reglementet ger en tydligare bild över hur regionen och rådets förutsättningar ska tillgodoses. Vi anser att det nya förslaget innebär försämrat handlingsutrymme för påverkan av beslut som har betydelse för regionens äldre befolkning, inte minst då när det gäller frågor om digitalisering.

Liberalerna anser att det är en självklarhet att regionens pensionärsråd ska få fortsätta att vara remissorgan i specifika frågor som berör äldre. Det är olyckligt att Region Gävleborg avser att ta bort denna möjlighet från pensionärsrådet i Gävleborg. Detta är exempelvis mycket olyckligt när framtida beslut om digitaliserad vård ska tas i Region Gävleborg. Med tanke på det digitala utanförskapet behövs pensionärernas kunskap och insyn i hur sådana beslut påverkar vardagen för äldre som inte är uppvuxna med den nya digitala världen.

I årets upplaga av undersökningen ”Svenskarna och internet” framgår att det mitt i digitaliseringen finns de som inte använder internet överhuvudtaget, och det är nästan enbart äldre. Var femte pensionär använder inte internet alls, och bland de äldsta har inte ens hälften använt sig av samhällets e-tjänster. I en tid när digitala verktyg och tjänster blivit det normala

Justerande sign

Utdragsbestyrkande

Regionstyrelse

Sammanträdesdatum
2021-12-08

i nästan alla samhällets institutioner, hamnar de som inte använder internet i ett utanförskap, konstateras det i undersökningen.

Vidare framgår i undersökningen ”Svenskarna och internet” att även bland de som använder internet finns en stor grupp som riskerar vad vi kallar för ett utvidgat utanförskap. Här finns de som saknar kunskaperna för att nyttja internets olika funktioner – en del av dem känner inte till flera samhällsviktiga digitala tjänster överhuvudtaget. Andra känner till, men kan inte använda tjänsterna utan hjälp. Många har till exempel problem med att på egen hand installera mobilt Bank-id, en tjänst som är nödvändig för att identifiera sig på nätet och betala olika saker online.

Mot bakgrund av detta är Liberalerna mycket kritiska till det förslag som lagts fram av Region Gävleborg som innebär att regionens pensionärsråd inte längre alltid ska vara remissorgan i specifika frågor som berör äldre. Vi anser att detta borde vara en självklarhet. Med skrivningarna i det nya förslaget till riktlinjer för Region Gävleborgs pensionärsråd minskas möjligheterna för pensionärsrådet att påverka beslut”.

Patrik Stenvard (M) Linda Elgstad (M) och Jennie Forsblom (KD) reserverar sig mot beslutet med följande lydelse: Vi anser att pensionärsrådet även fortsättningsvis ska vara remissinstans för frågor som berör dem de företräder. Vi värdesätter de inspel som kommer från pensionärsrådet och de fyller en viktig del i den demokratiska processen. De har en viktig funktion vad gäller att representera den äldre delen av Gävleborgs befolkning som kan ha svårt att komma till tals på annat sätt. Vi reserverar oss därför till förmån för vårt eget alternativt förslag till reglemente som även fortsättningsvis framhåller pensionärsrådets roll som viktig remissinstans i de frågor som berör denna grupp.

Sammanfattning

Reglementet för Region Gävleborgs pensionärsråd beslutades i fullmäktige 2002. En genombearbetning har gjorts under mandatperioden, vilken rådet antog som förslag i maj 2019. Förslaget innebär en mer genomarbetad textförändring, där det tydliggörs att rådet är ett råd och inte ett beslutsorgan, och där skrivningar som ger intryck av att rådet har mer långtgående befogenheter än vad ett råd kan förväntas ha, har tagits bort. En återstående

Justerande sign

Utdragsbestyrkande

Regionstyrelse

Sammanträdesdatum

2021-12-08

diskussion har varit rådets sammansättning, där ett förslag presenterades i rådet i september 2021. Det nya förslaget innebär att bara ordinarie platser finns i rådet, vilket understryker att rådet är ett rådsorgan och inte ett beslutsorgan.

Förslaget till nytt reglemente skickades på remiss till pensionärsorganisationerna i oktober 2021. Alla pensionärsorganisationerna har lämnat remissvar, ett enskilt för SKPF, medan PRO, SPF och RPG har lämnat ett gemensamt remissvar.

I sitt gemensamma remissvar anser PRO, SPF och RPG att det nya reglementet försvagar rådets ställning och möjligheter att påverka beslut som har betydelse för länets äldre medborgare. Man ställer skrivningarna om syfte och arbetsuppgifter i det nuvarande och det föreslagna reglementet mot varandra för att dra denna slutsats. Även SKPF har kommenterat denna del genom att lämna synpunkter på rådets roll som remissorgan.

Region Gävleborgs svar på detta är att merparten av det som idag står i syftet, återfinns i arbetsuppgifterna i det föreslagna reglementet. Syftet har preciserats till att återge rollen som samrådsorgan för överläggningar och ömsesidig information mellan företrädare för pensionärsorganisationerna och Region Gävleborg. De arbetsuppgifter som inte finns kvar är opinionsbildning och att rådet skall vara remissorgan i frågor som gäller pensionärer.

Opinionsbildningsfrågan har tagits bort eftersom det leder till tveksamheter om rådet ska ha en opinionsbildande roll när det består av parter som kan ha motstridiga intressen.

Samma problematik gäller remissrollen. Ett bättre sätt att via remisser inhämta pensionärsorganisationernas synpunkter, vore att Region Gävleborg riktade sig direkt till pensionärsorganisationerna istället. Rådets roll som remissorgan har utnyttjats i begränsad utsträckning under den tid som reglementet har gällt, men en möjlighet att stärka det nya förslaget är att skriva in att när Region Gävleborg använder sig av remisser i frågor som berör pensionärer, ska man också vända sig till pensionärsrådet.

Justerande sign			Utdragsbestyrkande
-----------------	--	--	--------------------

Regionstyrelse

Sammanträdesdatum
2021-12-08

De arbetsuppgifter som beskrivs i det nuvarande reglementet är två och får sägas utgöra utvecklingar av syftet.

Sammantaget är Region Gävleborgs bedömning att rådets roll väl kan upprätthållas med det nya reglementet.

Det har också lämnats några synpunkter på organisation och arbetsformer.

Region Gävleborgs kommentar till dessa är att den viktigaste förändringen att göra alla ledamöter till ordinarie ledamöter och bestämma en form för bestämmande av respektive organisations representation, har inte kommenterats. Andra förändringar som t ex utbildning, har gjorts eftersom den nuvarande skrivningen är så oprecis att den inte ger någon vägledning.

Yrkanden

Patrik Stenvard (M) yrkar följande lydelse:”

1. Syfte

Yrkar på att kapitlet ersätts med följande:

Rådet är ett samrådsorgan för överläggningar och ömsesidig information mellan företrädare för pensionärsorganisationerna och regionen. Rådet ska förstärka inflytandet i alla frågor som gäller äldre. Rådet kan även initiera nya pensionärsfrågor

2. Arbetsuppgifter

Sista stycket stryks:

När Region Gävleborg använder sig av externa remisser i frågor som gäller äldre, ska rådet också vara remissorgan. Och ersätts med:

Justerande sign

Utdragsbestyrkande

Regionstyrelse

Sammanträdesdatum

2021-12-08

Rådet ska vara remissorgan i specifika frågor som gäller äldre. De specifika frågorna initieras av den beredningsgrupp som fastställer dagordningen.

Regionens företrädare skall informera rådet om planer och förändringar av samhällsinsatsernas utformning och organisation som berör pensionärerna och därmed inhämta synpunkter från rådet i ett så tidigt skede att rådets synpunkter och förslag kan påverka ärendets handläggning

3. Rådets sammansättning

Andra stycket stryks:

Ordförande för pensionärsrådet ska vara ett regionråd.

4. Organisation och arbetsformer

Stycke två och tre stryks:

Rådet kan tillsätta en beredningsgrupp med uppgift att bereda ärenden och föreslå dagordning till rådets sammanträden.

Rådet ska sammanträda minst fyra gånger per år. Utöver det kan utbildningsdagar genomföras.

Och ersätts med:

Rådet ska tillsätta en beredningsgrupp med uppgift att bereda ärenden och föreslå dagordning till rådets sammanträden. Beredningsgruppen fastställer vilka frågor som ska remitteras till rådet. Rådet ska sammanträda minst fyra gånger per år. Två av dessa sammanträdesdagar ska vara hela dagar för djupare dialog. Utöver dessa dagar kan utbildningsdagar för pensionärsrådet genomföras.

Jennie Forsblom (KD) stödjer Patrik Stenvards yrkande

Hans Backman (L) yrkar avslag till ärendet med följande lydelse: ”Liberalerna anser att Region Gävleborgs pensionärsråd ska vara remissorgan i specifika frågor som gäller äldre.

Liberalerna anser att nuvarande reglementes rubriker och formuleringar i stort sett kan kvarstå, med tillägget att landstinget ersätts med regionen i den nya versionen. Detta då intentionerna i det nuvarande reglementet ger en tydligare bild över hur regionen och rådets förutsättningar ska tillgodoses. Vi anser att det nya förslaget innebär försämrade

Justerande sign

Utdragsbestyrkande

Regionstyrelse

Sammanträdesdatum

2021-12-08

handlingsutrymme för påverkan av beslut som har betydelse för regionens äldre befolkning, inte minst då när det gäller frågor om digitalisering.

Richard Carlsson (SD) yrkar återremiss till ärendet med motiveringen: ”Då delen äldre blir en allt större del av befolkningen, anser vi det vara kontraproduktivt att försvaga pensionärernas röst. Sverigedemokraterna vill att ärendet återremitteras och att ett nytt förslag tas fram där pensionärsorganisationernas synpunkter får ett tydligare genomslag i reglementet”

Propositionsordning

Ordförande ställer först proposition på Richard Carlssons (SD) yrkande om återremiss eller om ärendet ska avgöras idag och finner att regionstyrelsen beslutar att ärendet ska avgöras idag. Därefter ställer ordförande propositionsordning på liggande förslag mot Stenwards yrkande och finner att styrelsen beslutar att anta liggande förslag.

Vidare proposition på bifalla liggande förslag mot Backmans yrkande om avslag och finner att styrelsen beslutar att anta liggande förslag.

Förslag till beslut

Regionstyrelsen föreslår att regionfullmäktige ska besluta följande:

1. Reglemente för Region Gävleborgs pensionärsråd antas.
2. Reglementet ska gälla från och med 1 januari 2023.

Expedieras till

Regionfullmäktige

Beslutsunderlag

- Tjänsteskrivelse - Reglemente för Region Gävleborgs pensionärsråd
- Utkast 2021-11-29 - Reglemente Region Gävleborgs pensionärsråd
- Borttagen på grund av personuppgifter.

Justerande sign

Utdragsbestyrkande

Regionstyrelse

Sammanträdesdatum
2021-12-08

- Borttagen på grund av personuppgifter.
- Protokollsutdrag 2019-05-28 - reglemente RPR
- Reglemente från 2002-08-27

Paragrafen är justerad

Justerande sign			Utdragsbestyrkande
-----------------	--	--	--------------------